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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E Ti DHENAVE PERSONALE

Tirang. m&J507.2016

YENDIM

NIr. 4 5 date f9.07.2016

NE mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008. " Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit nr. 442015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave 18 administruara né ngarkim té kontrolluesit
Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér. me aktivitetin e tu] né formén ligjore person juridik.

VEREJ SE :

Né zhatim t& Urdhrit nr. 147 daté 08.06.2016 &8 Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojjen e t€ Dhénave Personale. &sht@ krver hetim administrativ prang kontrolluesit
Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér. me objekt:

#  Zbatimi i Ligjit nr. 9887, date 10/03/2008, “Pér Mbrojijen e 1é [Ménave Personale i
ndryshuar dhe akteve n&nligjore t& miratuara nga Komisioneri, npa kontrolluesi
“Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér” gjaté krverjes s€ veprimtarisé t& tij né fushén e
arsimit.

Crupi i kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, té cilét ishin njobur me Urdhrin nr. 147 daté 08.06.2016 & Komisionerit “Pér
kryerjen e hetimit administrativ’' g do 18 ushtrohet prané kétij kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua:
l. Kontrolluesi  aplikon pé&r punémarrésit e D.AR.-Dibér “Deklararén e
Konfidencialiterit” por nuk ¢ ka aplikuar pér punémarrésit/mésuesit/psikologét e
shkollave.

2. Konstatohet se né kartelat/dosjet personale t¢ punémarrésve ndodhen & dhéna dhe
pérshkrime né mjé afat mbi 30-vjecar € cilat kané & b&né me opinione dhe
pérshkrime politike pér subjektin e t& dhénave,

3. Konstatohet se dosjet personale t& krijuara nga psikologét e gjimnazeve ruhen pér njé

periudheé S-vjecare nga shképutja e subjektit t€ té dhénave “nxénés "

4. Konstatohet se n€ portalin e kontrolluesit www . dardiber.arsimi.gov.al jang publikuar
rezultatet e testimit 18 mésuesve népérmjet njé tabele, sipas modelit standard 18
kérkuar nga Instituti i Zhvillimit 1 Arsimit dhe Agjencia Kombétare e Provimeve.
Konstatohet se njé prej tabelave t& publikuara pérmban histén pérfundimtare e portalit
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per pikét e testimit t€ mésuesve, 1D né e lestimit, nr. personal (1D unike) ¢ subjektit
t€ t& dhénave, pikét, 1€nda er).

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative t& neneve 27 dhe 28 té Ligjit nr.
9887/2008 “Pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale™ i ndryshuar.

Pér shkeljet e konstatuara, €shté mbajtur procesverbali 1 kontrollit adnuimstrativ. daté
16.06.2016, né 1€ cilin pérfagésuesi 1 kontrolluesit nuk ka paragitur pretendime.

Ni cilésin€ ¢ provés materiale, procesverbalit i jané bashkéngjitur dokumentet e

miposhtme:

¢ Rregullore ¢ brendshme DA R, Dibér;

e Rregullore pér mbrojyen e & dh&nave personale:

o Deklaraté Konhdencialitets;

s  Dogje e njé punonjési e cila daton nga viti 1990;

# 2 Tabela t& publikimeve t€ provimeve pér mésuesit DLAR-Dibér njéra prej tyvre
pérmban t€ dhénén personale nr. personal (1D unike) t& subjektit t& t& dhénave;

e Printim nga portali www . dardiber.arsimi.gov.al i tabelés sé t& dhénave t& mésuesve qé
kané aplikuar n€ portalin “Mésues pér Shygipéring™:

o Uldh&qaminr. [2 daté 270420135 1 Ministrisé s& Arsinuil:

»  TJdh&zminr. 38 daté 06/10:2013:

s [dh&sme dhe manuale pér psikologél e shkollave;

o Praktiké e psikologut té shkollave né lidhje me Personat me Aftési 1& Kufizuara:

¢  Tabela standard e miratuar nga ministria ¢ Arsimit pér publikimin e 1€ dh&nave té

mesuesve g kang aplikuar n€ portalin ~“Mésues pér Shgipéring”,

Referuar dokumentaciomit t# administruar gjaté procesit 1€ hetimit administrativ. prang
kontrolluesit, udhézimeve 122015, 38720105, 40/2015 & MAS. akteve nénligjore 1€ miratuara
nga Zyra ¢ Komisionerit pér 1€ Drejtén e [nformimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale

dhe pretendimeve 1€ kontrolluesit, konkludoj se:

1.

NE momentin e ushtrimit 1€ hetimit administrativ nga inspektorét e K.V LM.D.P._sé
gshté konstatuar se Kontrolluest ka nénshkruar ~Deklaratén ¢ Konfidencialitetit” me
punémarrésit ¢ D.A R, Dibér, por jo me té gjithé punémarrésit/mésuesit’psikologét e
shkollave.

Menshkrimit 1~ Deklaratés sé Konfidencialitern” me 1€ gjithé punémarrésit &shié njé
detvrim ligjor 1 ¢ili éshté parashikuar né nenin 28 & Ligiit nr, 9887 date 100032008
“Pér Mbrojtien e 1¢ dhénave personale " 1 ndrvshuar, Vendimin nr, 6 1€ Komisionerit
daté 05082013 pér "Pércakimin ¢ rregullave 1§ hollésishme pév sigurimin ¢ 1@
dhénave personale” 51 dhe né pikén 19, krea 7" 18 Udh&zimit nr. 12/2015 8 MLA S,
Sa mé sipér. kokludoj se kontrolluest €shté né shkelje 18 nenit 28 1€ Ligjit duke mos
hartuar dhe nénshkruar Deklaratén ¢ Konfidencialitetit me 18 gjithe punémarrésil e tij.
NE momentin ¢ ushtrimit t& hetinit administrativ, 8shté konstatuar nga inspektorét e
K.DIMD.P. s se ng kartelat'dogjet personale @ pun@marrésve ndodhen @ dhéna
dhe pérshkrime né njé afat mbi 30-vjecar t€ cilat nuk jané né pérputhje me géllimin ¢
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pérpunimit ¢ t& dhénave (rekrutim). T& dhénat e teplrta konsistojng€ né € dhéna
sensitive mbi bindjet politike t& tyre (formati deklarues Eshté i njéjté né 1€ gyitha rastet
pér kété kategori pungmarrésish g jané punésuar né D AR, para viteve 907).
Udhézimi nr.12 daté 27.04.2015 i M_A.S., paragrafi 6. germa “¢ ", shprehet:
“Ndér té dhénat personale 1€ subjekteve, nuk pérfshihen kéto 1€ dhéna pér ta
dhe prindérit/fémijét e tyre: Origiina racore, origiing etnike. mendimet
politike, anétarésimi.. ef]. "
Sa mé sipér. kontrolluesi &shté né shkelje té neneve 5. 6 dhe 27 (& Ligjit nr. 9887 date
LO/03/2008, “Pér Mbrojtien e 1&¢ Dhénave Personale” i ndryshuar dhe Udh&zimit nr.
12/2015 @& MLALS,

Né momentin e ushtrimit & hetimit administrativ. éshté konstatuar nga inspektorét e
K.DIMD.P._s8 se dosjel personale t& krijuara nga psikologét e gjimnazeve ruhen
pér nmé periudhé 3-viecare nga shképutja e subjektit & t€ dhénave “nxénés’
Psikologét. krijojné dosje me pérshkrime respektive edhe pér nxénés 1€ cilét mund 1€
jené problematik dhe krijojng incidente sociale etj. Konstatohet se nuk ka parashikime
ligiore né lidhje me pérhapjen. kohén e ruajtjes dhe shkatérrimin e dosjeve 18
Personave me Aflés1 18 Kufizuara apo pér personat me probleme sociale. mbas
mbarimit & géllimit 1& pérpunimit.

Referuar nenit 5, 6, 7 dhe 27 t€ Ligjit nr. 98872008 "Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave
Personale”, Udhézimit nr. 42010 pér “Marrien e masave 1€ sigurisé sé (& dhénave
personale né veprimiaring e fushés sé arsimit”. pikal 18 dhe 19 t¢ Udhézimit nr.
12/2015 t& M.A.S., &shté pérgjegiési ¢ kontrolluesit marrja ¢ masave teknike dhe
organizative pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen. transmetimin, shkatérrimin etj. t& t&
dhénave personale.

Led

Sa mé sipér, konkludoj se kontrolluesi &shté né shkelje 1€ neneve 3. 6 dhe 27 1€ higjt
pér arsve se nuk ka marré masa té pérshtatshme ng€ hidhje me kohén ¢ ruajtjes.
transmetimin dhe shkaté&rimin e 2 dhénave g& pErmbané dosjet personale &
subjekteve “mxénés . t& krijuara nga psikologét e shkollave, né pérfundim & qéllimit
té pérpunimit.

testimit t& mésuesve né format tabelar. Konstatohet se njé prej tabelave t¢ publikuara

pérmban listén pérfundimtare e portalit pér pikét ¢ testimit 1€ mésuesve, [D né e

testimit, nr. personal (1D unike) e subjektit té t& dhénave, piket, 1énda etj.

Né Udh&zimet e miratuara nga M A S
v" Pika 5. Kreu Il t& Udhézimit nr. 38 daté 06/10/2015 t&¢ M.AS. - ", Renditja
héher publike népérmjet fages zyriare (€ wnjésisé arsimore vendore, ku
kondidatét identifikohen me kod personal. ”;

v Nenit 6 “"Flerat udhéhegése dhe karakteristikar e procesit té testimit” 18
Udh&zimit nr. 40/2015 t& M.AS. — “Procesi § testimir udhéhiget nga parimet
dhe vierar e ligishmérisé, pérgiegishmérisé... o} rugitia e fshehiésise sé
festeve,,. ”;
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v’ Nenit 9 “Detyrar dhe pérgiesicsité ¢ Agiencisé Kombétare 1€ Provimeve " 18
Udhézimit nr. 4002015 & MLAS. — AKP prodhon barkode pér sekretimin ¢
testeve sipas numrit 1@ piesémarrésve (¢ paragitur nga LLh A

v Nenit 10 “Detvral dhe pérejegiésité ¢ njésisé arsimore vendore ” t€ Udhdrmit
nr. 402015 1@ MLALS — "R publikon renditjen e kandidatéve sipas profileve
fme 1 pérkatése) pér njésité arsimore pérkaiése .

kérkohet ruajija ¢ fshehtésisé s¢ testeve s1 dhe p&reaktohet publikimi i t€ dhénave 1€
cilal nuk cenojné privatésing e subjeknit 8 18 dhénave “mésues” por mundgsomé
identifikimin e tij népérmyjet barkodit £ testit 18 provimit dhe 1D s€ aplikantitmésuesit
prang DARZA pérkatése. Publikimi i 1€ dhénés “numér personal identifikimi™ nl
kété portal, cenon privatésing ¢ subjektit @ & dhénave pér arsye se ckspozon njé
dhéng unike 1€ tij dhe g€ pér mé tepér. nuk €shté né p&rputhje me udhézimet ¢ MLALS.
Pér sa m& sipér, kontrolluesi &shtg€ né shkelje 1& nenit 27 (& ligjit pér arsve se ka
shkelur rregullat dhe udh&zimet ng lidhje me publikimin ¢ 1€ dhénave € subjekteve

NE zhatim té neneve 87-89 & Tignl nr. 442015 “Kodi ( Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shgipérisé”, mé daté 19072016 &hté organizuar seanca dégpmore me
pérfag&suesit e kontrolluesit lidhur me konstatimin e grupit & kontrollit administrativ.
pérpara marrjcs s& vendimit pérfundimtar.

Né seancén dégjimore, pérfagésuesi 1 kontrolluesit paragiti pretendimet e méposhtme:

1} Mbas kontrollit t& ushtruar nga inspektorét e Zyrés s& Komisionerit dhe njohjes me
detyrimet ligjore pérkatése. Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér konkludon se shkeljet
qéndrojné:

2y Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér angazhohet maksimalisht né pérmbushijen e
detvrimeve ligjore g8 burojné nga Ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1&
Dhénave Personale | ndrvshuar.

Si pérfundim. Zyra e Kormusionerit konkludon se shkeljet ¢ konstatuara gjatg ushtrinut &
hetimit administrativ né kuptim & nenit 39 pika "7 7, shkronja "dh” e Ligjit nr. 9887 datc
10.03.2008 “Per Mhrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale” 1 ndrvshuar, pérh&ng “kundérvaitie
administrative " dhe sanksionohen me gjobé.

“elh) Kontrofluesit ose pérpunuesit, gé mtk mavrin masal e sigurisé se 1¢ dhénave dhe

nuk zhatojné detyrimin pér ruajtien ¢ konfidencialiterit, 1 péveaktuara pérkatésishi né

aenet 27 dhe 28 18 kerif ligfi, dénohen me nga 10000 deri me 130000 jeké.”
Kontrolluest Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér, né formén ligjore & aktivitetit & tij Sshné
person juridik dhe sipas nenit 392 pér kundérvajjel e mésipérme, dénohet me dyfishin ¢
gjobis s¢ pércaktuar né pikén "/ " t€ kéuj neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Komisioneri ka parasysh faktin se shkeljet konsistojné né
moszbatim & ligjit, akweve nénligjore dhe parimeve bazé t¢ mbrojyes s€ 1€ dhénave
personale. Ato lidhen me cenimin e sigurisé s€ t¢ dhénave personale. 1€ subjckicve & 18
dhiénave “mésues " dhe “nxénds ™.
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Komisioneri gjithashtu, ka parasysh faktin q& kontrolluesi ka gené né bashképunim serioz me
grupin e kontrollit gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ.

PER KETO ARSYE:

Né zhatim & neneve 27. 28, 39/1 shkronja “dh ™ dhe 39/2 1& Ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008
" Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

VENDOSA:

Dénimin e kontrolluesit Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér. me gjobé ng vlerén 30 000
(tridhjeté mijé) leké pér shkelje té detyrimit 1€ pércaktuar né nenin 28 1€ Ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢é Dhénave Personale™ i ndryshuar,

Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér, 1€ realizojé pajisjen e kontratave té
punémarrésve me “Deklaratar ¢ Konfidencialiterit” sipas Vendimit nr. 6 dat€ 03.08.2013.
brenda njé periudhe prej 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.
Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér, 1€ realizojé pérditésimin ¢ dosjeve
personale 18 punémarrésve sipas péreaktimeve t& Udhgzimit nr. 12/2015, Udh&zimit
382015 &8 M.A.S. dhe né pérputhje me nenet 5 dhe 6 & Ligjit nr. 9887 datg 10/05/2008
“Pér Mbrojijen e 1& Dhénave Personale” 1 ndryshuar. brenda njé periudhe prej 60
(gjashtédhjeté) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

Kontrolluesi t& marré masa teknike dhe organizative té pérshtatshme né lidhje me kohén e
ruajtjes. transmetimin dhe shkatérrimin e & dhénave g& pérmbajné dosjet personale té
subjekteve “nxénés”, 1€ krijuara nga psikologét dhe punonjésit social 1€ shkollave. né
pérfundim té€ g&llimit & pérpunimit.

Kontrolluesi Drejtoria Arsimore Rajonale Dibér, né pérputhje me nenin 3. gérma "¢’ 1€
Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "“Pér Mbrojijen ¢ 1& Dhénave Personale " 1 ndryshuar, 1€
mos publikojé “numrin personal té identiretit” & mésuesit aplikant, si njé ¢ dhéné e
tepért kjo, kur kandidati aplikant indentifikohet me kod personal, sipas Udh€zimit Nr.38,
daté 06.10.2015 1 MAS-it. Kreu 11, pargrafi 5.

Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) ditg
nga komunikimi i kétj vendimi. Me kalimin e afatit & ankimit, ky vendim kthehet né
titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré & detyrueshme nga zvra e pérmbarimit.
Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim n& Gjvkatén Administrative (€ Shkallgs sé
Paré, Tirané, brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Kv vendim u shpall sot. m&/4.07.2016
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